
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  029 

Anno : 2024 

 
 

OGGETTO: Bando P.N.R.R.: M2C4I2.2 – Contributi ai Comuni L. 145/2018 anno 
2023. Località Cargino. Messa in sicurezza territorio a rischio 
idrogeologico. CUP: J97H22000970001. Affidamento incarico 
professionale servizio di redazione indagini geologiche, 
geomorfologiche, idrogeologiche e geotecniche e collaborazione alla 
progettazione e direzione lavori. CIG: B048B1F824. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTI  del mese di FEBBRAIO dell’anno DUEMILAVENTIQUATTRO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Visto che con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazetta Ufficiale n. 303 del 
30 dicembre 2023, il Ministo dell’Interno ha disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 
2024; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  



• dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 19 febbraio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, si adottava il Pianto Triennale Opere Pubbliche 
2024-2026; 

• Atteso che, detto documento di programmazione contempla la destinazione per l’esercizio 
finanziario 2024 del contributo dello Stato di euro 180.000,00 per interventi relativi alla messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, in particlare il fronte franoso in Località Cargino; 

• Rilevato che, l’Amministrazione comunale, aveva inoltrato specifica richiesta di contributo in tal 
senso ai sensi del comma 140 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, al fine 
dell’assegnazione del contributo per l’anno 2023 ; 

• Evidenziato che, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze in data 19 maggio 2023, veniva assegnato al 
Comune di Villette un contributo pari ad euro 180.000,00 a valere sui fondi del Piano nazionale di 
Ripresa e Resilienza – PNRR, Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente 
C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” M2C4I2.2; 

• Vista la Determinazione del Responsabile dle Servizio n. 15 del 26 gennaio 2024, all’oggetto: 
“P.N.R.R.: M2C4I2.2 - DMI 19 maggio 2023. Lavori di sistemazione idrogeologica frana in 
Località Cargino. CUP: J97H22000970001. Affidamento progettazione e Direzione Lavori. 
Determina a contrarre”; 

• Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori 
per il progetto di cui alla presente; 

• Constatato che, l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

• Visto ’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• Vista la RDO n. 4033964 perfezionata mediante il Mercato Eletronico – MEPA, a mezzo della 
quale il concorrente Studio Tecnico D’Elia Geol. Francesco, corrente in Via Roma n. 3/A in 28802 
Mergozzo (VB), C.F.: DLEFNC50A09D292H e P.IVA: 00581570033, iscritto all’ordine dei geologi 
della Regione Piemonte al n. 50, ha presentato offerta di euro 6.500,00 oltre IVA e contributi di 
Legge per il servizio di redazione indagini geologiche, geomorfologiche, idrogeologiche e 
geotecniche e collaborazione alla progettazione e direzione lavori per i lavori di che trattasi; 

• Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo al Codice Fiscale dello Studio 
Tecnico suindicato, di attestazione regolarità versamenti, con scadenza il 16 aprile 2024; 

• Vista la dichiarazione di assenza debiti i cartelle/avvisi rilasciata dall’Agenzia delle Entrate, Ufficio 
Territoriale di Verbania (VB) relativamente al Codice Fiscale dello Studio Tecnico suindicato; 



• Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, direzione e 
contabilità lavori e coordinamento sicurezza delle opere di che trattasi allo studio tecnico 
suindicato; 

• Preso atto che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come incarico relativo a 
studio, consulenza o collaborazione di cui all’art 6, comma 7, della L. 122/2010; 

• Visto il d.Lgs. 36/2023; 

• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. Per le ragioni di cui in premessa, di procedere all’assegnazione, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla studio 
tecnico Studio Tecnico D’Elia Geol. Francesco, corrente in Via Roma n. 3/A in 28802 Mergozzo 
(VB), C.F.: DLEFNC50A09D292H e P.IVA: 00581570033, iscritto all’ordine dei geologi della 
Regione Piemonte al n. 50, della prestazione di servizio inerente la redazione di indagini 
geologiche, geomorfologiche, idrogeologiche e geotecniche e collaborazione alla progettazione e 
direzione lavori lavori delle opere di: “Bando P.N.R.R.: M2C4I2.2 – Contributi ai Comuni L. 
145/2018 anno 2023. Località Cargino. Messa in sicurezza territorio a rischio idrogeologico”, per 
una somma preventivata in euro euro 6.500,00 oltre contributi previdenziali 4% ed IVA di Legge; 

2. Di dare atto che il CIG associato all’affidamento di cui sopra  risulta: B048B1F824; 

3. Di dare atto che il CUP riferito al progetto di che trattasi risulta: J97H22000970001; 

4. Di dare atto che il progetto di che trattasi è finanziato dall’Unione Europea con i fondi PNRR Next 
Genertion EU; 

5. Di dare atto che, nello specifico, la prestazione di servizio di che trattasi, pari ad euro 8.247,20 
IVA di Legge 22% e contributi previdenziali 4% inclusi, è finanziata con il contributo dello Stato 
ai sensi della Legge 145/2018 annualità 2023 confluito nel PNRR missione M2C4I2.2 e trova 
imputazione al codice 09.02-2 ex cap. 2696 del bilancio per il corrente esercizio finanziario, ove 
è prevista la sufficiente disponibilità; 

6. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, responsabile del presente procedimento, 
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti aggiudicatari, ai sensi del 
combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016; 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 067  Registro Pubblicazioni anno 2024 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 05 marzo 2024 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 20 febbraio 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 05 marzo 2024 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 

     

 


